
Ano VIII - Número: MCXLVI de 14 de Fevereiro de 2023

DATA: 14/02/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
VIÇOSA DO CEARÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://www.vicosa.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 883632-1142

E-mail: dom@vicosa.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 -

VIÇOSA DO CEARÁ-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Assinado eletronicamente por:
Francisco João Cardoso Filho

CPF: ***.759.573-**
em 14/02/2023 16:12:25

IP com n°: 192.168.10.196
www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

1179

EXECUTIVO

aDOM 1/18www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1146/2023 - 14/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO: 11/2023 - AQUISIÇÃO DE DECIBELÍMETRO, MATERIAL E EQUIPAMENTOS PARA RADIO 

MÓVEL, E INSTALAÇÃO DO REPETIDOR.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 07/2023 - ADESÃO À ATA DO REGISTRO DE PREÇOS N.º 0407.001/2022, 

DECORRENTE DO PREGÃO Nº 1006.01/2022 - SRP...

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 272/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURA DE EVENTOS, SERVIÇOS DE APOIO E ATRAÇÕES MUSICAIS, PARA 

O CARNAVAL 2023, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO 

AMBIENTE...

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO: 01/2023 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO 01/2023

DECRETO: 40/2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO 

EM COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 14/02/2023 16:12:25 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1179

2/18www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1146/2023 - 14/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 11/2023

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ – A Pregoeira comunica aos interessados 
que estará abrindo licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 01/2023 -SEINFRA, cujo objeto AQUISIÇÃO DE 
DECIBELÍMETRO, MATERIAL E EQUIPAMENTOS PARA RADIO MÓVEL, E INSTALAÇÃO DO REPETIDOR, o 
sistema receberá o cadastramento das propostas até 02 de março de 2023 , às 08:25h, abertura e classificação das 
propostas às 08:30h, disputa de lances a partir das 09:00h (horários de Brasília). O edital estará à disposição dos 
interessados nos dias úteis após esta publicação no site: www.bbmnet.com.br, www.licitacoes.tce.ce.gov.br/ , 
vicosa.ce.gov.br/licitacao.php , e no horário de 08:00 às 12:00h e das 14:00h às 17:00hs, na Rua José Joaquim de 
Carvalho, 473, Centro, Viçosa do Ceará/Ce, em 13 de fevereiro de 2023. 

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO:
07/2023

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO PROCESSO DE ADESÃO Nº. 01/2023 -SETUMA OBJETO: ADESÃO À ATA DO 
REGISTRO DE PREÇOS N.º 0407.001/2022, DECORRENTE DO PREGÃO Nº 1006.01/2022 - SRP, CUJO OBJETO É 
O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURA DE EVENTOS DIVERSOS, SERVIÇOS DE APOIO E 
ATRAÇÕES MUSICAIS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO DO 
MUNICÍPIO DE MORAÚJO. COM BASE NAS INFORMAÇÕES CONSTANTES DO PROCESSO EM REFERÊNCIA, E 
COM BASE NO PARECER EMITIDO PELA PROCURADORIA JURÍDICA, BEM COMO EM CUMPRIMENTO AOS 
TERMOS DO ART. 43, VI, DA LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, HOMOLOGO A ADESÃO À ATA DO 
REGISTRO DE PREÇOS N.º 0407.001/2022, DECORRENTE DO PREGÃO Nº 1006.01/2022 - SRP, CUJO OBJETO É 
O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURA DE EVENTOS DIVERSOS, SERVIÇOS DE APOIO E 
ATRAÇÕES MUSICAIS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO DO 
MUNICÍPIO DE MORAÚJO, AFIM ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E 
MEIO AMBIENTE, EM FAVOR DA EMPRESA: A4 PRODUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 32.728.350/0001 -65, 
COM O VALOR DE R$ 262.401,00 (DUZENTOS E SESSENTA E DOIS MIL QUATROCENTOS E UM REAIS) . COM 
FULCRO NO ART. 8º DO DECRETO FEDERAL Nº. 7.892/2013, ALTERADO PELO DECRETO Nº 9.488, DE 30 DE 
AGOSTO DE 2018 E NA LEI 8.666/93. EM CONSEQUÊNCIA, FICA CONVOCADO, O PROPONENTE, PARA A 
ASSINATURA DO INSTRUMENTO CONTRATUAL, NOS TERMOS DO ART. 64, CAPUT, DO CITADO DIPLOMA 
LEGAL, SOB AS PENALIDADES DA LEI. VIÇOSA DO CEARÁ -CE, 06 DE FEVEREIRO 2023. GILTON BARRETO DE 
CASTRO SECRETÁRIO DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE 

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO
CONTRATUAL: 272/2023

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL O SECRETÁRIO DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 
23020601-SETUMA, RESULTANTE DA PROCESSO DE ADESÃO N.º 01/2023-SETUMA, À ATA DO REGISTRO DE 
PREÇOS N.º 0407.001/2022, DECORRENTE DO PREGÃO Nº 1006.01/2022 - SRP. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1104 DEPTO. DIF. 
CULT. ART. HIST. E ARQUEOLOG 23 695 0536 2.129 REALIZAÇÃO DE EVENTOS E FESTIVIDADES NO ÂMBITO 
DO MUNICÍPIO. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS TERC PESSOA JURÍDICA. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURA DE 
EVENTOS, SERVIÇOS DE APOIO E ATRAÇÕES MUSICAIS, PARA O CARNAVAL 2023, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO 
CEARÁ/CE VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADA: A4 PRODUÇÕES E 
SERVIÇOS EÍRELI, CNPJ 32.728.350/0001 -65. ASSINA PELA CONTRATADA: SR. ATILA ELMO CRUZ DAVI. 
ASSINA PELO CONTRATANTE: SR. GILTON BARRETO DE CASTRO. VALOR: R$ 262.401,00 (DUZENTOS E 
SESSENTA E DOIS MIL QUATROCENTOS E UM REAIS) VIÇOSA DO CEARÁ-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2023 

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - EDITAL DE CONVOCAÇÃO: 01/2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 01/2023
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ , no uso de suas atribuições legais, com fundamento no 
art. 37 da Constituição Federal, na Lei Orgânica do Município e nas demais leis que regem a espécie,

CONSIDERANDO a homologação do resultado do Concurso Público objeto do Decreto nº 074/2019, de 05 de 
abril de 2019;

RESOLVE:
I – CONVOCAR OS CANDIDATOS APROVADOS constantes do ANEXO I, II, 
III,IV,V,VI,VII,VIII,IX,X,XI,XII,XIII,XIV,XV,XVI,XVII,XVIII,XIX,XX,XXI e XXII deste edital, para comparecerem à Prefeitura 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 14/02/2023 16:12:25 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1179

3/18www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1146/2023 - 14/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Municipal de Viçosa do Ceará - Solar da Marcela, sito a Av. Major Felizardo de Pinho Pessoa Nº 322 - Centro, nos dias 
úteis no período compreendido entre 14 de fevereiro a 28 de fevereiro de 2023, no horário das 07:30 às 12:00 
horas e das 13:30 às 17:00 horas, para apresentação dos exames laboratoriais e de imagem de acordo com o 
disposto no Capítulo XII, item 3, do Edital 001/2018.
II-Relação dos exames laboratoriais e de imagem a serem apresentados: 
a) Hemograma completo;
b) Colesterol (HDL);
c) Colesterol (LDL);
d) Colesterol Total;
e) Creatinina;
f) Fosfatase Alcalina;
g) Glicemia;
h) Grupo Sanguíneo + Fator RH;
i) Parasitológico de Fezes;
j) Raio X de tórax PA;
k) Sumário de Urina;
l) TGO;
m) TGP;
n) Triglicerídeos;
o) Ureia;
p) VDRL;

III- A não apresentação dos exames na forma do disposto neste edital impedirá o candidato de submeter -se a 
avaliação de aptidão física e mental.
IV- No ato de apresentação dos exames laboratoriais e de imagem será agendado o exame clínico para averiguação 
de aptidão física e mental.
V- Este edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO
PREFEITO

ANEXO I 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

SECRETARIA DE SAÚDE
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2018

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 01/2023

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

158007637 NAYARA CESAR DE LIMA 09/08/1997

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS-SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE 114º

158008391 SUELY ALVES DA SILVA 14/03/1998

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS-SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE 115º

158019010

LIMARCOS DA COSTA 

SILVA 10/07/1986

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS-SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE 116º

158018772 INGRYD MARIA DA SILVA 14/07/1997

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS-SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE 117º

158008755

LIGIA DE LIMA 

CONCEICAO 22/04/2000

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS-SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE 118º

158017782

JOSINETE SILVA ROCHA 

DOS SANTOS 05/10/1991

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS-SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE 119º

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 14/02/2023 16:12:25 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1179

4/18www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1146/2023 - 14/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

158012214

MARIA CARLIANA 

FERREIRA BRAGA 13/02/1997

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS-SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE 120º

158008513

FERNANDA DA SILVA 

ARAUJO 05/11/1989

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS-SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE 121º

158009297

MARIA DO SOCORRO 

SILVA SIQUEIRA 25/08/1993

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS-SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE 122º

158009880

MARIA JOSE ALVES 

TEIXEIRA 04/05/1978

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS-SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE 123º

158019015

FRANCIDALVA MARTINS 

DOS SANTOS 12/07/1982

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS-SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE 124º

158014501

CRISTIANA MIRANDA DE 

SOUSA 20/06/1985

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS-SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE 125º

ANEXO II
AGENTE PATRIMONIAL

SECRETARIA DE SAÚDE
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2018

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 01/2023

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

158019280

FELICIA MARIA 

RODRIGUES DA SILVA 22/07/1980

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 7º

158014573

JANIELE IZABEL DA 

SILVA 26/09/1996

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 8º

158013055

RUTE VIEIRA DE 

ALBUQUERQUE 

VILARINHO 28/09/1993

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 9º

158015891

MARIA DE FATIMA LEAL 

DE SOUSA 04/12/1996

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 10º

158017597

JOAO FRANCISCO 

PEIXOTO DE ARAUJO 21/06/1996

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 11º

158011172

TATIANE PEREIRA 

RODRIGUES 12/12/1991

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 12º

158009209

MARCELO SILVA 

MAPURUNGA 25/05/1982

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 13º

158011700 MESSIAS DOS SANTOS 25/12/1987

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 14º

ANEXO III

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 14/02/2023 16:12:25 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1179

5/18www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1146/2023 - 14/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

PROFESSOR CLASSE A
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2018
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 01/2023

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

158012750

JOSE VALDO MARIANO 

MARQUES 16/01/1977

PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 358º

158018686 LUIZA AMELIA PATRICIO 24/02/1987

PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 359º

158018820

FRANCISCA DIANNA 

RODRIGUES 24/04/1988

PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 360º

158013241

ANTONIO MARCOS 

PEREIRA DE BRITO 15/09/1990

PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 361º

158000815

LADY LAIANE DA SILVA 

LIMA 28/04/1993

PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 362º

158014889

FRANCISCO DA SILVA 

MACHADO 16/05/1995

PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 363º

158013672

MARIA DAIANE DA SILVA 

CARVALHO 10/04/1996

PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 364º

158012695

EVANCLEIA RODRIGUES 

VERAS REGO 05/02/1983

PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 365º

158015423

ELISANGELA ROCHA 

MAGALHAES 22/08/1978

PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 366º

158011064

PATRICIA FIRMINO DA 

SILVA 20/11/1989

PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 367º

158009829

MARIA CRISTINA DA 

CONCEICAO 08/07/1975

PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 368º

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 14/02/2023 16:12:25 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1179

6/18www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1146/2023 - 14/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

158009185

ANA CRISTINA BRITO 

ROCHA ALMEIDA 03/07/1986

PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 369º

158015580

ELIZABETE DA SILVA 

SANTOS 09/12/1989

PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 370º

158015464

MARIA DAS GRACAS DE 

OLIVEIRA 20/08/1990

PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 371º

158017389

JAMARA DA ROCHA 

ALVES 01/10/1994

PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 372º

158016869

ANA CLEIDE SOUSA DE 

ANDRADE 22/11/1994

PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 373º

158012530

HELLEN STEPHANY DA 

SILVA BRITO PEREIRA 10/03/1995

PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 374º

ANEXO IV
PROFESSOR CLASSE B - GEOGRAFIA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2018

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 01/2023

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

158012477

GABRIELA FREIRE DA 

SILVA 28/07/1993

PROFESSOR CLASSE (B) -

LICENCIATURA EM 

GEOGRAFIA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 47º

ANEXO V
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2018

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 01/2023

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

158009377

FRANCISCA MARIA DE 

SOUSA NERES 28/06/1984

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 92º

158009234 LUZIA COSTA FRANCO 13/12/1985

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 93º

158008357

ALESSANDRA DE 

ARAUJO 11/04/1990

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 94º

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 14/02/2023 16:12:25 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1179

7/18www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1146/2023 - 14/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

158016619

JOSE JUNIOR RIBEIRO 

ALVES 06/06/1990

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 95º

158010488

ARMANDO OLIVEIRA DE 

CARVALHO 28/12/1993

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 96º

158010925

PAULO ROBERTO DE 

ARAUJO 07/01/1994

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 97º

158014621

MARIA SAMILA 

CARVALHO DA COSTA 01/09/1995

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 98º

158013512

FRANCISCO DENILSON 

PENHA DOS SANTOS 19/07/1997

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 99º

158011903 DANIEL SILVA BRITO 22/11/1998

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 100º

158012148

MEIRIANE CARVALHO D 

EMORAIS 11/10/1983

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 101º

158017488

LUIZA ARAUJO DE 

ARRUDA 07/01/1985

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 102º

158012169

MARIA DAIANE 

BARSOSA DE OLIVEIRA 15/09/1985

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 103º

158013203

ADRIANO OLIVEIRA DA 

SILVA 15/10/1985

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 104º

158015425

ALEXANDRINA NEVES 

DE OLIVEIRA 25/07/1990

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 105º

ANEXO VI
AGENTE PATRIMONIAL

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2018

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 01/2023

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

158015803

MARCIANO DOS 

SANTOS ALVES 22/09/1987

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 21º

158018056

JOSE LUIS COELHO DA 

SILVA MATOS 29/04/1990

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 22º

158015357

DEBORA ABEL DE 

ARAUJO 09/08/1992

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 23º

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 14/02/2023 16:12:25 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1179

8/18www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1146/2023 - 14/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

158019278

RAMAIANY DE LUCENA 

RAMALHO 06/12/1993

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 24º

158014078

SOLISVALDO OLIVEIRA 

DE CARVALHO 14/05/1981

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 25º

158015349 JOSE DHONES MENDES 31/07/1985

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 26º

158007848

VERA ARAUJO DO 

NASCIMENTO 06/10/1987

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 27º

158000193

FRANCISCO 

WELLINGTON 

CARNEIRO MONTEIRO 05/10/1988

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 28º

158014943

LEANDRO OLIVEIRA DE 

CARVALHO 27/04/1990

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 29º

158000667

MARIA CARINA MENDES 

DE OLIVEIRA 07/11/1990

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 30º

158009859

LEANDRO DE 

CARVALHO PESSOA 

MACHADO 29/09/1991

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 31º

158008616

MATHEUS OLIVEIRA DE 

ARAUJO 30/05/1994

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 32º

158012597

CICERA GIULIANE 

ALVES DE MENDONCA 03/10/1994

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 33º

158010610

ANTONIO GENTIL 

FERNANDES 

VASCONCELOS 07/02/1997

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 34º

158014631

FRANCISCO JONAS 

MAGALHAES DE 

CARVALHO 10/06/1997

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 35º

158016439

BRUNO DOS SANTOS 

CASTRO 14/09/1997

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 36º

158012735

ANA CLARA PINHEIRO 

TEZINE 10/06/2000

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 37º

158008614

JOAO PEDRO 

NASCIMENTO DE 

SOUZA 19/09/2000

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 38º

158016018

LUIZ FELIPE DOS 

SANTOS SILVA 18/03/2001

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 39º

158012978

MARCIEL DE ARAUJO 

PEREIRA 11/03/1994

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 40º

ANEXO VII
AGENTE PATRIMONIAL

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2018

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 01/2023

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 14/02/2023 16:12:25 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1179

9/18www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1146/2023 - 14/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

158017072

DENISE ALMEIDA DA 

SILVA 07/01/1983

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TURISMO,CULTURA E MEIO 

AMBIENTE 40º

158013911

CHANCELER FARRAPO 

DE SOUZA 17/10/1989

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TURISMO,CULTURA E MEIO 

AMBIENTE 41º

158019555

WYHIRLEY FREITAS 

MOITA 01/02/1996

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TURISMO,CULTURA E MEIO 

AMBIENTE 42º

158014876

LUCAS ALLAN MENDES 

VASCONCELOS 11/08/1997

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TURISMO,CULTURA E MEIO 

AMBIENTE 43º

158008582

SUZANE BORGES 

BARBOSA 24/06/1982

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TURISMO,CULTURA E MEIO 

AMBIENTE 44º

158003248

RAQUEL BARROSO 

GOMES 22/08/1982

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TURISMO,CULTURA E MEIO 

AMBIENTE 45º

158011471

ANTONIA SERGIA DE 

PINHO SILVA 06/07/1985

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TURISMO,CULTURA E MEIO 

AMBIENTE 46º

158017424

JOAO MARCELO 

RODRIGUES DE 

CARVALHO 30/09/1989

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TURISMO,CULTURA E MEIO 

AMBIENTE 47º

158018055

FRANCISCO DIONES 

BARBOSA DUARTE 24/03/1995

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TURISMO,CULTURA E MEIO 

AMBIENTE 48º

158014611

FRANCISCO ANTONIO 

DOS SANTOS 07/07/1995

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TURISMO,CULTURA E MEIO 

AMBIENTE 49º

158019739

LIONEIDE DA SILVA 

PEREIRA 20/09/1996

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TURISMO,CULTURA E MEIO 

AMBIENTE 50º

158016773

GILSON GOMES DE 

ARAUJO 08/05/1997

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TURISMO,CULTURA E MEIO 

AMBIENTE 51º

158013492

FRANCISCO SELTON 

FREIRE ARAUJO 13/08/1997

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TURISMO,CULTURA E MEIO 

AMBIENTE 52º

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 14/02/2023 16:12:25 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1179

10/18www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1146/2023 - 14/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

158013388

MARIANE ROCHA DA 

COSTA 13/05/2000

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TURISMO,CULTURA E MEIO 

AMBIENTE 53º

ANEXO VIII
AGENTE PATRIMONIAL

SECRETARIA DE CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2018

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 01/2023

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

158009674

FABRICIO LOPES DA 

SILVA 06/02/1984

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA MUNICIPAL DA 

CIDADANIA E PROMOÇÃO 

SOCIAL 6º

158016126

ALEFE MEDEIROS DE 

OLIVEIRA 22/10/1993

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA MUNICIPAL DA 

CIDADANIA E PROMOÇÃO 

SOCIAL 7º

158004991

JAIR SOUSA DE 

CARVALHO 18/04/1998

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA MUNICIPAL DA 

CIDADANIA E PROMOÇÃO 

SOCIAL 8º

158017930

NICHOLAS SILVA 

COUTINHO 22/02/1993

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA MUNICIPAL DA 

CIDADANIA E PROMOÇÃO 

SOCIAL 9º

158015764

JENNIFER DO 

NASCIMENTO 

CAVALCANTE 05/10/1989

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA MUNICIPAL DA 

CIDADANIA E PROMOÇÃO 

SOCIAL 10º

158019763

ANTONIO ALONSO 

SANTOS DE ALMEIDA 14/01/2000

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA MUNICIPAL DA 

CIDADANIA E PROMOÇÃO 

SOCIAL 11º

158019625

MARIO JUNIOR ARAUJO 

SILVA 25/10/1985

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA MUNICIPAL DA 

CIDADANIA E PROMOÇÃO 

SOCIAL 12º

158014909

JALUELTHOM GOMES 

TRINDADE 26/03/1986

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA MUNICIPAL DA 

CIDADANIA E PROMOÇÃO 

SOCIAL 13º

ANEXO IX
MOTORISTA CATEGORIA B

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2018

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 01/2023

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 14/02/2023 16:12:25 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1179

11/18www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1146/2023 - 14/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

158009606

JOAO BATISTA 

CORREIA MORAIS 19/11/1991

MOTORISTA CNH B-

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 4º

158010947

JOSE AURIVANE DA 

FROTA CARNEIRO 02/01/1982

MOTORISTA CNH B-

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 5º

158013923

ANTONIO FRANCISCO 

MENDES DE OLIVEIRA 19/12/1985

MOTORISTA CNH B-

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 6º

158011131

WERLEY 

ALBUQUERQUE REIS 

MAPURUNGA 19/03/1990

MOTORISTA CNH B-

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 7º

158011494

FRANCISCO EDUARDO 

SILVA FRANCO 18/07/1998

MOTORISTA CNH B-

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 8º

158012954

FRANCISCO JOSE 

COSTA DE ARAUJO 01/08/1984

MOTORISTA CNH B-

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 9º

158011771

RICARDO DE BRITO 

PEREIRA 14/06/1991

MOTORISTA CNH B-

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 10º

ANEXO X
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2018

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 01/2023

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

158008940

MARIA DA SAUDE 

FROTA LOPES 01/01/1994

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS-SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

TURISMO,CULTURA E MEIO 

AMBIENTE 6º

158013351

ANA SAVIA DA SILVA 

VIEIRA 14/08/2000

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS-SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

TURISMO,CULTURA E MEIO 

AMBIENTE 7º

158013678

FERNANDA RODRIGUES 

SOUSA 12/08/1988

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS-SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

TURISMO,CULTURA E MEIO 

AMBIENTE 8º

158014080

FRANCISCA GRACIENE 

RODRIGUES BARBOSA 22/09/1993

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS-SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

TURISMO,CULTURA E MEIO 

AMBIENTE 9º

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 14/02/2023 16:12:25 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1179

12/18www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1146/2023 - 14/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

158008226

MARIA JAQUELINE DA 

SILVA DIAS 17/02/1998

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS-SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

TURISMO,CULTURA E MEIO 

AMBIENTE 10º

158007518

JOAO CARLOS DOS 

SANTOS MIRANDA 28/08/1992

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS-SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

TURISMO,CULTURA E MEIO 

AMBIENTE 11º

158012417

PAULO EDUARDO DA 

SILVA PASSOS 03/07/1996

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS-SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

TURISMO,CULTURA E MEIO 

AMBIENTE 12º

158016025

WEMERSON DE SOUSA 

FERREIRA 15/08/1998

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS-SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

TURISMO,CULTURA E MEIO 

AMBIENTE 13º

158012500

JOANES PAULO E 

VASCONCELOS DE 

AGUIAR 11/09/1980

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS-SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

TURISMO,CULTURA E MEIO 

AMBIENTE 14º

ANEXO XI
MOTORISTA CATEGORIA B

SECRETARIA DE SAÚDE
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2018

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 01/2023

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

158014031

RAFAEL FERREIRA 

NOGUEIRA 01/12/1992

MOTORISTA CNH B-

SECRETARIA DE SAÚDE 17º

158019193

OLIVEIRA CARLOS 

ARAUJO 11/04/1972

MOTORISTA CNH B-

SECRETARIA DE SAÚDE 18º

158016577

FERNANDO MATOS 

FERREIRA 12/07/1992

MOTORISTA CNH B-

SECRETARIA DE SAÚDE 19º

158008393

SABRINE MAGALHAES 

DE SOUSA 18/08/1988

MOTORISTA CNH B-

SECRETARIA DE SAÚDE 20º

ANEXO XII
MOTORISTA CATEGORIA D

SECRETARIA DE SAÚDE
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2018

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 01/2023

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 14/02/2023 16:12:25 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1179

13/18www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1146/2023 - 14/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

158013015

JOSE WALTER SANTOS 

ALMADA 06/07/1984

MOTORISTA CNH D-

SECRETARIA DE SAÚDE 2º

158014195

GIANNI DAFONSO 

BARBOSA MATOS 11/03/1975

MOTORISTA CNH D-

SECRETARIA DE SAÚDE 3º

158012177

ALISSON SAMMY 

PAULINO DE MACEDO 23/09/1986

MOTORISTA CNH D-

SECRETARIA DE SAÚDE 4º

158016308

FRANCISCO DAS 

CHAGAS PEREIRA DOS 

SANTOS 19/12/1986

MOTORISTA CNH D-

SECRETARIA DE SAÚDE 5º

ANEXO XIII
COZINHEIRO

SECRETARIA DE CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2018

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 01/2023

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

158017808 RICARDO MARVAO 30/04/1989

COZINHEIRO-SECRETARIA 

MUNICIPAL DA CIDADANIA E 

PROMOÇÃO SOCIAL 1º

158017501

SAIMON CASTRO 

MARQUES 13/05/1996

COZINHEIRO-SECRETARIA 

MUNICIPAL DA CIDADANIA E 

PROMOÇÃO SOCIAL 2º

158015600

ANDRE LUIS MARTINS 

ALVES 31/07/1981

COZINHEIRO-SECRETARIA 

MUNICIPAL DA CIDADANIA E 

PROMOÇÃO SOCIAL 3º

158011965

MARIA DA PAZ DE 

BRITO 26/01/1987

COZINHEIRO-SECRETARIA 

MUNICIPAL DA CIDADANIA E 

PROMOÇÃO SOCIAL 4º

158014617

PAULO RICARDO 

COSTA 10/05/1987

COZINHEIRO-SECRETARIA 

MUNICIPAL DA CIDADANIA E 

PROMOÇÃO SOCIAL 5º

ANEXO XIV
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

SECRETARIA DE CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2018

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 01/2023

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

158015541 MARIA LAIZA ARAUJO 17/10/1994

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS-SECRETARIA 

MUNICIPAL DA CIDADANIA E 

PROMOÇÃO SOCIAL 9º

158016322

MATIAS DE SOUSA DA 

SILVA 13/11/1997

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS-SECRETARIA 

MUNICIPAL DA CIDADANIA E 

PROMOÇÃO SOCIAL 10º

158014635

ZILANDA NEYARA 

COSTA MADEIRA 

PARENTE 24/04/1992

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS-SECRETARIA 

MUNICIPAL DA CIDADANIA E 

PROMOÇÃO SOCIAL 11º

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 14/02/2023 16:12:25 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1179

14/18www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1146/2023 - 14/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

ANEXO XV
ASSISTENTE SOCIAL

SECRETARIA DE CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2018

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 01/2023

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

158013339 SUZIELLE LEMOS LIMA 28/10/1991

ASSISTENTE SOCIAL-

SECRETARIA MUNICIPAL DA 

CIDADANIA E PROMOÇÃO 

SOCIAL 9º

ANEXO XVI
SOCIÓLOGO

SECRETARIA DE CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2018

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 01/2023

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

158007557

GABRIEL FORTES 

NORMANTON 03/01/1985

SOCIÓLOGO-SECRETARIA 

MUNICIPAL DA CIDADANIA E 

PROMOÇÃO SOCIAL 1º

ANEXO XVII
EDUCADOR FISICO

SECRETARIA DE CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2018

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 01/2023

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

158017580

BRENA DIELLE 

ANASTACIO DE SOUSA 12/05/1992

EDUCADOR FÍSICO-

SECRETARIA MUNICIPAL DA 

CIDADANIA E PROMOÇÃO 

SOCIAL 3º

ANEXO XVIII
MOTORISTA D

SECRETARIA DE CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2018

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 01/2023

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

158016284

ARNANDO DA SILVA 

GALIZA 07/10/1985

MOTORISTA CNH D-

SECRETARIA MUNICIPAL DA 

CIDADANIA E PROMOÇÃO 

SOCIAL 1º

158011766

RAFAEL DOMINGOS 

BORGES 10/01/1987

MOTORISTA CNH D-

SECRETARIA MUNICIPAL DA 

CIDADANIA E PROMOÇÃO 

SOCIAL 2º

ANEXO XIX
MOTORISTA B

SECRETARIA DE CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 14/02/2023 16:12:25 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1179

15/18www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1146/2023 - 14/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2018
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 01/2023

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

158014815

VALDONES TABOSA DE 

SOUZA 11/09/1995

MOTORISTA CNH B-

SECRETARIA MUNICIPAL DA 

CIDADANIA E PROMOÇÃO 

SOCIAL 9º

ANEXO XX
COSTUREIRA

SECRETARIA DE SAÚDE
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2018

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 01/2023

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

158015548

ANA PAULA 

FERNANDES 24/04/1997

COSTUREIRA-SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE 1º

ANEXO XXI
SECRETÁRIO ESCOLAR

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2018

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 01/2023

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

158018775

WHESLEY DE SOUSA 

LIMA 19/02/1995

SECRETÁRIO ESCOLAR-

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 12º

158004415

REBECA MARIA 

RODRIGUES TIMBO DO 

NASCIMENTO 17/02/1996

SECRETÁRIO ESCOLAR-

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 13º

158012365

ANTONIO EDUARDO DE 

ALBUQUERQUE COSTA 19/02/1998

SECRETÁRIO ESCOLAR-

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 14º

158014243

MARIA DO SOCORRO 

DE JESUS 02/11/1981

SECRETÁRIO ESCOLAR-

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 15º

158014086

ARNOR ARAUJO DO 

NASCIMENTO 13/05/1991

SECRETÁRIO ESCOLAR-

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 16º

ANEXO XXII

PROFESSOR CLASSE B – EDUCAÇÃO FISICA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2018

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 01/2023

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

158012245

GERMANO FONTENELE 

MAGALHAES JUNIOR 22/12/1993

PROFESSOR CLASSE (B) -

LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO 

FÍSICA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 13º

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 14/02/2023 16:12:25 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1179

16/18www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1146/2023 - 14/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

158016775

JUSCELINO 

FONTENELE VIANA 13/07/1992

PROFESSOR CLASSE (B) -

LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO 

FÍSICA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 14º

158018151

ANA RISIA PINHEIRO 

ARAGAO 10/08/1986

PROFESSOR CLASSE (B) -

LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO 

FÍSICA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 15º

158007479 MARINA LIRA BATISTA 21/01/1993

PROFESSOR CLASSE (B) -

LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO 

FÍSICA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 16º

158019270

ANTONIO MICAEL LIMA 

DA SILVA 02/12/1988

PROFESSOR CLASSE (B) -

LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO 

FÍSICA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 17º

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 40/2023

DECRETO nº 040/2023 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE 
DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso XXIV do Art. 70 da Lei 
Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de abril de 2013, alterada pela Lei Municipal Nº 625 
de 25 de novembro de 2013, alterada pela Lei Nº 718/2019 de 02 de janeiro de 2019.

DECRETA:
Art. 1º Nomear os servidores abaixo relacionados dos cargos de provimento em comissão que indica:

Nº NOME CPF CARGO SECRETARIA
01

Rosane Marques Freire
***.735.273.**

Assessor Específico de Assuntos 
Comunitários

Promoção Social

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO
PREFEITO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 14/02/2023 16:12:25 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1179

17/18www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1146/2023 - 14/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Francisco João Cardoso Filho
Prefeito(a)

Francisco das Chagas Rodrigues de Carvalho
Vice-Prefeito(a)

Jose Elias Silva de Oliveira
Regime Próprio de Previdência Social(viçosa 
Prev)

Willia Maria Oliveira de Andrade
Secretaria de Educação

Gilton Barreto de Castro
Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente

Maria Neide Pereira da Silva
Secretaria da Cidadania e Promoção Social

Francisco das Chagas Barroso da Silva
Secretaria de Desporto e Lazer

Adriano Rocha da Silva
Secretaria de Saúde

Antônio José Sousa de Morais
Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Pedro da Silva Brito
Secretaria Geral de Infraestrutura

Francisco Sebastião de Miranda Filho
Secretaria de Logística e Estratégia Administrativa

Adriano Silva dos Santos
Secretaria de Administração Geral

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda
Secretaria de Finanças

Renato Andrade Gurgel
Gabinete do Prefeito

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 14/02/2023 16:12:25 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1179

18/18www.vicosa.ce.gov.br


		dom@vicosa.ce.gov.br
	2023-02-14T16:12:28+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 - VIÇOSA DO CEARÁ-CE
	Diário Oficial: 1146/2023 , BR, ICP-Brasile-CNPJ A3, AR ONLINE NORDESTE CERTIFICADORA, 38016084000124, MUNICIPIO DE VICOSA DO CEARA:10462497000113 [3A2081824717A665]




